
1 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE AMICIS- BOLANI” 

Scuole Infanzia - Primaria - Secondaria I Grado con Indirizzo Musicale 

Codice meccanografico RCIC809007- Codice Fiscale 92031130807 

Via Aspromonte, 35 – 89127 Reggio Calabria - Tel. 0965 23402 Fax 0965 339917 

email: rcic809007@istruzione.it pec: rcic809007@pec.istruzione.it -website: http:// www.deamicisbolani.edu.it 
 

Prot. N. 6529/D15 Reggio Calabria, 06/07/2023 

 

Atti 

Sito web Sezione PNRR 

Albo on line 
 

Oggetto: Determina di aggiudicazione di procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di Attrezzature, dispositivi 

digitali ed Arredi per la realizzazione della Linea di Investimento di cui al PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca- 

Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 -Azione 1 - Next generation classroom — Ambienti  di 

apprendimento innovativi per un importo a base d’asta pari a € 231.404,58 (IVA esclusa), con 

aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo. 

IDENTIFICATIVO PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-21658 

CIG: 9882575EDE 

CUP: B34D22006480006 

TITOLO   PROGETTO "Innova…menti”   

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS BOLANI 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  

 

 

VISTO 

 

 

 

 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 161 del 14 giugno 2022 con il quale viene 

adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 — Componente 1 — del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU; 

mailto:rcic809007@istruzione.it
mailto:rcic809007@pec.istruzione.it
http://www.deamicisbolani.edu.it/


2 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

VISTE 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

TENUTO CONTO 

l’allegato 1 al D.M. n. 218 del 08/08/2022 — Decreto di riparto delle risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 — 

Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università — Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea — Next 

Generation EU con il quale risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di 

€ 312.313,59 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 

Azione 1 – Next Generation Classroom; 

l’accordo di concessione prot. 40180 del 17/03/2023 per la per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto "Innova…menti", CUP: B34D22006480006, finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, rilasciato in piattaforma 

e firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 4764/D15 del 18/05/2023; 

le disposizioni dettate per la realizzazione del progetto come previste nell’Accordo 

di Concessione e precisamente di garantire il raggiungimento di milestone e target 

della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, così come indicati nel progetto, nonché il principio DNSH e altri 

obblighi previsti dalle normative vigenti; 

che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 231.404,58 

IVA esclusa (282.313,59 IVA inclusa); 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto Prot. 1242/A25 del 25/01/2019, deliberato dal Consiglio 

d’Istituto con Delibera n. 02 del 09/03/2019 che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) attualmente in vigore;  

il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 41 del 15/02/2023;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La 

stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale 

prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti»; 

VISTA  la Determina Prot. n. 5963/D15 del 19/06/2023 con la quale questo Istituto ha 

indetto l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), 

del D.Lgs n. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di Attrezzature, 

dispositivi digitali ed Arredi per la realizzazione della Linea di Investimento 

di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

4: Istruzione e Ricerca- Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 -Azione 

1 - Next generation classroom — Ambienti  di apprendimento innovativi per un 

importo a base d’asta pari a € 231.404,58 (IVA esclusa), con aggiudicazione 

mediante criterio del minor prezzo; 

TENUTO CONTO che, in data 22/06/2023 è stata trasmessa una Richiesta di Offerta tramite MEPA 

con Identificativo RDO n. 3620242 a n. 05 operatori economici individuati a 

seguito di procedura di acquisizione di Manifestazioni d’Interesse; 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, le ore 10:00 del 

05/07/2023, è pervenuta n. 1 offerta da parte della Ditta “Petrilli Tecnologie” di 

Petrilli Carmine, con sede in Via Dogali n. 25 – Polistena (RC) – C. Fiscale 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


3 

 

PTRCMN63M31L063X - P. Iva 02820030803; 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame della documentazione amministrativa ed 

economica contenute nell’ offerta ricevuta, si sono svolte nella seduta del 

05/07/2023 come da Verbale Prot. n. 6524/D15 del 05/07/2023; 

PRESO ATTO  che il prezzo offerto dall’operatore per l’intera fornitura è pari ad € 229.467,36 

(iva esclusa) e che l’offerta si ritiene valida, congrua e conveniente; 

RITENUTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Coordinatore generale 

di Progetto, ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee 

Guida A.N.AC. n. 3; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 

12 novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta 

ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità 

generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

VISTI i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel 

corso della procedura; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei 

requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € € 229.467,36 oltre IVA 

(pari a € 279.950,18 IVA compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2023;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 Di aggiudicare la procedura per l’affidamento di forniture di Attrezzature, dispositivi digitali ed Arredi, 

inclusi trasporto e consegna dei dispositivi nelle sedi destinatarie dell’intervento, nonché la messa in opera 

e in funzione dei dispositivi con installazione, configurazione, collegamenti elettrici e di rete e collaudo, 

per la realizzazione della Linea di Investimento di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 -Azione 1 - Next 

generation classroom — Ambienti  di apprendimento innovativi, alla Ditta “PETRILLI TECNOLOGIE” 

di Petrilli Carmine, con sede in Via Dogali n. 25 – Polistena (RC) – C. Fiscale PTRCMN63M31L063X 

- P. Iva 02820030803 per un importo contrattuale pari a € € 229.467,36  (Euro 

Duecentoventinovemilaquattrocentosessantasette/36) al netto dell’IVA; 

 Di chiedere alla Ditta Aggiudicataria, prima della Stipula del Contratto di fornitura, la quantificazione 

degli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza contrattuale; 

 Di chiedere l’adempimento, da parte della Ditta Aggiudicataria, di quanto previsto dalla normativa    

vigente in relazione al rispetto del principio DNSH di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali, 

ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) n. 2020/852 (DNSH) e della Guida operativa DNSH nell’ultima 



4 

 

versione disponibile (ottobre 2022), disponibile al link 

https://www.italiadomani.gov.it/it/Interventi/dnsh.html, mediante la compilazione, al momento della 

realizzazione del progetto, della check-list relativa alla Scheda 3, 6 e 8 e, per la sezione Aule immersive, 

identificare il regime applicabile (1 o 2) del proprio data center e dichiararlo utilizzando il modello 

Dichiarazione regime DNSH applicabile; 

 Di autorizzare la spesa complessiva € 279.950,18 (Euro 

Duecentosettantanovemilanovecentocinquanta/18) IVA inclusa, da imputare sul capitolo A03 Didattica 

– 15 “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Digital Classroom – D.M. n. 218/2022 – Cod. Progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-21658 – CUP B34D22006480006” dell’esercizio finanziario 2023; 

 Di autorizzare il pagamento previa ricezione di fattura elettronica, di dichiarazione del conto corrente dedicato 

alle commesse pubbliche, di verifica di regolarità contributiva ed Equitalia; 

 Di precisare, sin da ora, che: 

1. la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, 

le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

2. il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 

d.lgs n. 56/2017; 

3. Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico individuato 

non sarà richiesta garanzia provvisoria, pari al 2%  del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 

1del Dlgs n. 50/2016, ma essi sono tenuti a prestare garanzia definitiva, pari al 10%  dell’importo di 

aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 103  del Dlgs.50/2016; 

 Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, è Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto Dott. Giuseppe Romeo, già 

indicato come RUP della presente procedura nell’ambito dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 

21, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

 Per l’affidamento della fornitura in oggetto, in ottemperanza alle disposizioni previste dalla legge 136/2010 

e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere in via telematica all’A.N.A.C. 

il codice identificativo gara (CIG) di seguito riportato: 9882575EDE. 

 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determinazione che viene pubblicata, in data 

odierna, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa: 

1. Nell’albo on line dell’Istituzione scolastica Sez. Amministrazione trasparente; 

2. Sul sito web istituzionale www.deamicisbolani.edu.it sotto la Sezione PNRR. 
 

 

    

                       Il Dirigente Scolastico  

                        Dott. Giuseppe Romeo 
                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art.3 comma 2 del DLgs n.39/1993 

 

 

https://www.italiadomani.gov.it/it/Interventi/dnsh.html
http://www.deamicisbolani.altervista.gov.it/

